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Abstrakt

Město Atlanta v Georgii je v současné době považováno za „černou Mekku“ Spojených

států Amerických. Pojmem „černá Mekka“ je označováno sídlo, které nejvíce přitahuje

afroamerické občany, kteří zde posléze hledají lepší životní podmínky a zejména lepší

pracovní příležitosti. Tento fakt je poněkud překvapující už z toho důvodu, že Atlanta

leží v regionu takzvaného hlubokého Jihu, kde byla situace amerických černochů po

dlouhou dobu výrazně složitější než v jiných částech země, mimo jiné i kvůli existenci

nespočtu diskriminačních segregačních zákonů souhrnně označovaných zákony Jima

Crowa. Tyto zákony platily v Georgii od počátku až do poloviny 60. let dvacátého

století. Tato práce by měla odpovědět na otázku, jaké faktory ovlivnily, že se

z jižanského města, jakým je Atlanta, stalo černochy celonárodně vyhledávané místo

pobytu, a jak bylo těchto faktorů v průběhu vývoje města dosaženo. V práci je použito

metody případové studie. Atlanta se stala černou Mekkou díky tomu, že se jí podařilo

splnit několik podmínek. Afroameričané mají město politicky pod kontrolou, město

nabízí Afroameričanům velmi dobré pracovní příležitosti, fungují zde kvalitní

vzdělávací instituce a vztahy s ostatními skupinami obyvatel jsou relativně dobré.

Těchto bodů bylo dosaženo mimo jiné díky jednání osob jako byl například William

Hartsfield, Ivan Allen, Robert Woodruff, Maynard Jackson, Andrew Young a mnoho

dalších.

Abstract

Atlanta, Georgia is labeled as Black Mecca of the United States of America since the

1970s. The term “Black Mecca” describes a city which attracts African Americans in

big numbers. These people seek better living conditions and especially job

opportunities. This fact is quite surprising, because Atlanta belongs to a region of Deep

South, where the conditions of African Americans were harsher than in other parts of

the country for a very long time besides other things because of “Jim Crow“ segregation

laws. This work should present which factors are responsible for the fact that a southern

city such as Atlanta became a sought-after center of African American immigration and

how these factors were reached. Atlanta became Black Mecca, because it achieved

several goals. African Americans politically control the city, Atlanta offers superior job

opportunities, high quality educational institutions are located within the city and the

relations between white and black people are quite harmonic. These points were

achieved besides other things thanks to the people that lived in the city including

influential figures such as William Hartsfield, Ivan Allen, Robert Woodruff, Maynard

Jackson, Andrew Young and many more.
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Úvod

Město Atlanta ve státu Georgie je v současné době považováno za „černou Mekku“

Spojených států Amerických.1 Pojmem „černá Mekka“ je označováno sídlo, které

nejvíce přitahuje afroamerické občany, kteří zde posléze hledají lepší životní podmínky

a zejména lepší pracovní příležitosti. Tento fakt je poněkud překvapující už z toho

důvodu, že Atlanta leží v regionu takzvaného hlubokého Jihu, kde byla situace

amerických černochů po dlouhou dobu výrazně složitější než v jiných částech země,

mimo jiné i kvůli existenci nespočtu diskriminačních segregačních zákonů souhrnně

označovaných zákony Jima Crowa. Tyto zákony navazující na tzv. Black Codes platily

v Georgii až do poloviny 60. let dvacátého století.

Atlanta si vysloužila toto označení, kterým se pyšnil od dvacátých let New Yorský

Harlem, v roce 1971, což bylo mimo jiné také díky tomu, že dokázala bouřlivými

šedesátými léty projít bez větších rasových problémů na rozdíl od jiných měst

v regionu.2 Ačkoliv byla relativně klidná situace narušena určitými spory v průběhu

sedmdesátých let během administrativy prvního afroamerického starosty Atlanty

Maynarda Jacksona, image progresivního, liberálního a Afroameričanům nakloněného

města již Atlantě zůstala až do současnosti. V současnosti v Atlantě žije asi 420 tisíc

lidí, z nichž 54% je tmavé pleti, avšak přidružená metropolitní oblast čítá 5,8 milionu

obyvatel, z nichž má afroamerický původ 32,4% obyvatel.3

Tato práce by měla odpovědět na otázku, jaké faktory ovlivnily, že se z jižanského

města, jakým je Atlanta, stalo černochy celonárodně vyhledávané místo pobytu, a jak

bylo těchto faktorů v průběhu vývoje města dosaženo. Práce je zpracována

chronologicky, hlavním zkoumaným časovým intervalem je období čtyřicátých až

sedmdesátých let dvacátého století s výrazným přesahem na obě strany. Individuální

kapitoly se tak věnují jednotlivým úsekům historie města. V této práci byla použita

metoda kvalitativního výzkumu, konkrétně případové studie.

Hlavními zdroji byly publikace Atlanta Rising od Fredericka Allena a Race and the

Shaping of Twentieth-Century Atlanta od Ronalda H. Bayora. V knize Atlanta Rising se

autor věnuje historii Atlanty od konce druhé světové války do roku 1996. Kniha je

mimo jiné přínosná množstvím „zákulisních“ informací. Publikace Race and the

Shaping of Twentieth-Century Atlanta se zaměřuje přímo na rasovou problematiku a je

také výrazně více kritická než Allenova kniha. Dalším důležitým zdrojem byla kniha

Georgia: A State History od Buddyho Sullivana, která dopomohla události zasadit do

celostátního kontextu.

1 Eugene Robinson, Disintegration: The Splintering of Black America (New York: Doubleday, 2010), 25.
2 Phyl Garland, „Atlanta: Black Mecca of the South”, Ebony, srpen 1971: 152-157,
http://books.google.cz/books?id=DNwDAAAAMBAJ&pg=PA152&hl=cs&source=gbs_toc_r&cad=2#v=one
page&q&f=false (staženo 9. 5. 2014).
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1. Raný vývoj města a místní afroamerické menšiny do

konce občanské války

Atlanta za svůj vznik vděčí rozvoji železnice v Georgii. V roce 1837 byl v místě, kde

dnešní Atlanta leží, umístěn koncový milník trati vedoucí z města Chattanooga

v Tennessee. Osada, která kolem tohoto bodu vznikla, byla příhodně nazvána Terminus,

tedy v překladu konečná zastávka. Do roku 1846 byly do města přivedeny další dvě

tratě, což výrazně přispělo k rozvoji města. V roce 1846 bylo město na počest

guvernérovy dcery, která hrála významnou roli v přilákání železnice do města,

přejmenováno na Marthasville. O dva roky později se jméno města měnilo znovu a

tentokrát již získalo dnešní podobu – Atlanta. V roce 1860 žilo v Atlantě 9554 obyvatel,

město bylo 4. nejlidnatější město v Georgii. Co se týče černošské populace, bylo zde

přítomno určitě množství otroků a svobodných osob, avšak bylo jich výrazně méně než

v té době důležitějších přístavních městech v regionu, jako byla například Savannah

nebo Brunswick. Práva svobodných černošských obyvatel byla však v mnoha aspektech

výrazně omezována, tyto osoby například nesměly bez povolení města v Atlantě bydlet

nebo v noci vycházet a jejich shromažďování vyžadovalo povolení radnice.4

V momentě, kdy se státy Konfederace odtrhly od Unie, byla Atlanta spíše prounijní, což

bylo způsobeno tím, že město nebylo vedeno plantážníky, ale spíše obchodníky a lidmi

spjatými s železnicí, tito lidé výrazně profitovali z kontaktů s Unií. Stát Georgie se však

ke Konfederaci připojil, město se tedy ocitlo na „jižanské“ straně konfliktu. Během

občanské války došlo k rapidnímu vzestupu města. Atlanta se stala významným

průmyslovým centrem, zaměřeným na válečnou výrobu, a transportním střediskem.

Vznikající průmysl vytvořil mnoho pracovních míst a přilákal tak do města velké

množství obyvatel, kterých bylo v roce 1864 v Atlantě již přibližně 22 tisíc.5 Zpočátku

tedy Atlanta na válečném konfliktu vydělávala, na konci války se však město stalo obětí

taktiky spálené země unijního generála Williama Tecumseha Shermana, který

z taktických důvodů toto významné průmyslové centrum Konfederace prakticky srovnal

se zemí.

Po skončení občanské války bylo tedy nutno město prakticky od základů znovu

vybudovat. Díky své geografické poloze byly do podzimu roku 1865 obnoveny všechny

železniční tratě vedené městem, což způsobilo opětovné zalidnění a rekonstrukci města.

Atlanta se stala díky železniční dopravě velmi významným transportním a obchodním

centrem v regionu, místní průmysl zaměřený zejména na železnici a zpracování bavlny

se také nacházel ve velmi dobré kondici. V roce 1868 se stala Atlanta hlavním městem


[…]


zamířili právě do Atlanty, která dokázala nabídnout více než okolní sídla.105 Díky

bolestivým opatřením Maynarda Jacksona získali černoši větší podíl na místním

bohatství. Andrew Young pokračoval v propodnikatelské politice liberálů z padesátých

a šedesátých let a v době jeho vlády se dostala Atlanta na celonárodní vrchol v příbytku

pracovních pozic. V současnosti je v samotné Atlantě téměř třetina společností

vlastněna Afroameričany a jejich množství je v rámci Spojených států vyšší pouze

v několika o mnoho větších městech.106 Afroameričané samozřejmě nacházejí dobré

uplatnění i v mase dalších firem, které ve městě podnikají.

Město nabízí Afroameričanům i dobré příležitosti ke vzdělání. Vysoké školy určené pro

černochy vznikaly v Atlantě již po skončení občanské války a brzy se vyvinuly

v nejprestižnější americké instituce tohoto druhu, které lákaly afroamerické učitele a

studenty z celých Spojených států. Právě díky těmto zařízením vznikla v Atlantě tak

široká, vzdělaná a relativně bohatá střední třída, ze které vzešlo mnoho úspěšných

politiků, aktivistů, podnikatelů či jiných důležitých osobností. Jak již bylo řečeno, i dnes

funguje zde velké množství vysokých škol, z nichž několik z nich patří mezi historicky

afroamerické univerzity spolupracující v rámci Atlanta University Center. V dnešní

době již samozřejmě Afroameričanům nikdo nebrání navštěvovat kteroukoliv z místních

škol a mohou tak studovat například na prestižní Emory University, Georgia State

University nebo Georgia Institute of Technology.

Afroameričané na Atlantě oceňují i velmi dobré vztahy s bělošskou populací. Atlanta

jako regionální komerční centrum vždy přitahovala liberálněji smýšlející osoby.

K velkému zlepšení došlo během Hartsfieldovy administrativy, kdy šel právě starosta

příkladem a zároveň mnoho obyvatel pochopilo, že zbytečné represe proti

afroamerickým spoluobčanům by měli za následek pokles životní úrovně. Postupem

času však mnozí začali být na liberální pověst města pyšní. Ačkoliv se poměry velmi

rychle změnily a Afroameričané na celém jihu Spojených států již nečelí tak výrazné

diskriminaci, atlantský fenomén nadále přetrvává a město ještě stále těží ze své

minulosti a činů místních vizionářů, kteří Atlantu již před mnoha desetiletími vydělili

z chudé a zaostalé oblasti a postrčili směrem k prosperitě a společenské harmonii.

Summary

Atlanta was always a popular destination for African American immigrants. At the

beginning only for the ones living nearby, now for the ones from all over the country.

Atlanta became “Black Mecca” because it achieved several goals. African Americans

politically control the city, Atlanta offers superior job opportunities, high quality

educational institutions are located within the city and the relations between white and

black people are quite harmonic.

African Americans dominate the city politics since the 1970s, which is very appealing

to the ones deciding to immigrate. After the Civil war Atlanta attracted many black
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people living nearby, these people formed a numerous minority and a large black

middle class established in the course of time. During the first half of the 20th century,

many successful voter registration campaigns were launched, increasing the number of

African American voters. When the voter restrictions were abandoned in the 1940s,

Atlanta blacks suddenly possessed a significant voter power, which white politicians

wanted to use. One of these was the mayor, William B. Hartsfield. African Americans

simply helped Hartsfield with reelection and he offered several concessions. Hartsfield

successor Ivan Allen maintained this attitude. Desegregation, white flight to the suburbs

and the arrival of new black immigrants caused that the black minority became majority

and local black people started to think about electing a black mayor. African American

mayor was elected in 1973 and his name was Maynard Jackson. Jackson enforced a lot

of much needed reforms that helped Atlanta’s black people in many ways and he

showed, that a black leadership is capable of running the city. The city blossomed under

the leadership of Jackson’s successor Andrew Young who focused mainly on the

economic problems. Atlanta wasn’t the only city with black leadership, but it was one of

the most successful ones, not only thanks to qualified black mayors, but also because of

white liberals that came before them.

Superior job opportunities is another reason why is Atlanta as popular as an

immigration hub. Local economy was carefully build up since the end of the Civil war

and Atlanta soon became the richest city in the region without any real competition.

Next to the “white” economic boom, black enterprise developed in smaller amount

especially in the Auburn Avenue and its surroundings. After the World war two

economic well-being was the number one priority thanks to the white liberals like

William B. Hartsfield, Ivan Allen or Coca-Cola’s Robert Woodruff. Atlanta, unlike

other cities in the region, was spared of major racial unrests and attracted even more

businesses. When Jackson was elected mayor, he provided bigger share of the city’s

wealth to the blacks. Young continued with his pro-business policy similar to the ones

of Hartsfield or Allen. During his terms, Atlanta became the leading United States city

in job growth. Today, one third of Atlanta’s businesses are black-owned and the number

of these is higher only in several much more populous United States cities.

Atlanta also offers many outstanding educational institutions. Several black colleges

were established right after the Civil war and lured students and faculty from the whole

country. These institutions were responsible for the establishment of a strong black

middle class. In the present day, these colleges and universities cooperate together in the

Atlanta University Center. Local African Americans can also visit premium formerly

white universities such as Emory University, Georgia State University or Georgia

Institute of Technology.

Local blacks also appreciate more or less good relations with white residents. Atlanta as

a big city always attracted more liberal people. Big improvement in this field was

reached during Hartsfield’s administration, when many white people realized, that bad

racial relations are harmful to Atlanta’s economy and later Atlanta’s residents became

proud of the city’s liberal image. Even though the situation of black people in the South

is much better than it was some decades ago, Atlanta is still considered the most

progressive city in the region in relation to race. Even today, Atlanta still benefits from

the actions of local visionaries, which separated Atlanta from a very poor and

underdeveloped region and pushed it towards prosperity and social harmony.
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