UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Filip Kubeš

Název práce: Vývoj afroamerické menšiny v Atlantě

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Mgr. Petr Anděl, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Student se věnuje problematice vývoje Atlanty, ze které se stalo pro černé obyvatele USA jedno

z nejlukrativnějších a nejperspektivnějších míst pobytu. Tato práce se pokouší odpovědět na

otázku, jaké faktory ovlivnily, že se z jižanského města, jakým je Atlanta, stalo černochy

celonárodně vyhledávané residenční místo trvalého pobytu. Tomu odpovídá i struktura a forma

zpracování.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je zpracována chronologicky, hlavním zkoumaným časovým intervalem je období

čtyřicátých až sedmdesátých let dvacátého století s výrazným přesahem na obě strany.

Individuální kapitoly se tak věnují jednotlivým úsekům historie města. V této práci byla použita

metoda kvalitativního výzkumu, ve formě případové studie. Práce je podepřena dostatečným

množstvím kvalitních zdrojů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce práce plně vyhovuje kladeným požadavkům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Student si zvolil v českém prostředí poměrně nezvyklé a neotřelé téma, jeho práce je v tomto

ohledu hodna pozornosti. Podařilo se mu načerpat rovněž úctyhodné množství informací o

demografickém i historickém vývoji města z rozsáhlé odborné literatury, věnující se

afroamerickým studiím. Nepodařilo se mu však plně rozvinout potenciál pro analytické

zhodnocení těchto dat a podstatné části jeho kvalitativního výzkumu sestávají z deskriptivních

pasáží. Prostor k zamyšlení a zhodnocení vývoje města se nelézá zejména v oblasti kvality

vzájemného soužití bílých a černých Američanů, bezpečnosti, hospodářského vývoje a

realistického zhodnocení dílčích pozitiv i negativ poválečné proměny města, ve kterém by

student vzal v úvahu, že americká společnost vzhledem ke svému složení potřebuje velice

silně především pozitivní příklady poukazující na benefity z pokojného soužití obou ras

vyplývající.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Představuje Atlanta opravdu americký ideál? Představuje afroamerický ideál?

Jaké byly důsledky poválečného vývoje města pro bílé Američany, jak se odrazily

v prosperitě města?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.
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